
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

________________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea predării către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administației prin Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului situat în 

Șoseaua Iașului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii  

„Introducere teren în intravilan (S teren= 13.560.0 mp-CF 68954) în vederea construirii unei 

creșe (ETAPA I) și construire locuințe colective sociale destinate închirierii (ETAPA II) Șoseaua 

Iașului, Municipiul Botoșani, Județul Botoșani”  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei, în vederea încheierii unui  

parteneriat cu „C.N.I.” S.A. pentru obiectivul de investiții „Introducere teren în intravilan (S teren= 

13.560.0 mp-CF 68954) în vederea construirii unei creșe (ETAPA I) și construire locuințe colective 

sociale destinate închirierii (ETAPA II) Șoseaua Iașului, Municipiul Botoșani, Județul Botoșani”,  

văzând raportul de specialitate al Serviciului Investiţii, precum și rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al 

documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 129 alin. (2) lit. b), lit. c) și e), alin. (4) lit. 

d) și lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 95/12.06.2020 pentru modificarea și 

completarea Ordonanței Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții 

„C.N.I.” S.A., 

în baza prevederilor Ordonanṭei nr. 112 din 31 august 2000 pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale 

în temeiul art. 196 alin (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. e) ṣi lit. g)  și art. 240 alin. (2)  

din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, publicată în  

Monitorul Oficial  nr. 555 din 5 iulie 2019, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administației prin 

Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A., pe baza de protocol, a amplasamentului, teren 

intravilan neîmprejmuit,  situat în  Municipiul Botoșani și aflat în administrarea Consiliului local al 

Municipiului Botoșani în suprafață construită de 12,00 mp și teren aferent în suprafață de 13.560 mp, 



identificat potrivit Cărții funciare nr. 68954, nr. Cad. 68954, liber de orice sarcini, în vederea și pe 

perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii „Introducere teren în intravilan 

(S teren= 13.560.0 mp-CF 68954) în vederea construirii unei creșe (ETAPA I) și construire locuințe 

colective sociale destinate închirierii (ETAPA II) Șoseaua Iașului, Municipiul Botoșani, Județul 

Botoșani”. 

Art.2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 

reglementărilor în vigoare. 

Art.3. Consiliul Local al Municipiului Botoșani se obligă să asigure, în condițiile legii, 

suprafețele de teren necesare pentru depozitarea și organizarea șantierului. 

Art.4. Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Local al Municipiul Botoșani, Județul 

Botoșani a cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apa, canal, gaz sau alt tip de combustibil 

utilizat etc.). 

Art.5. Consiliul Local al Municipiului Botoșani se obligă ca, după predarea amplasamentului și 

a obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să îl întrețină pe o perioada de minim 15 ani. 

Art. 6 (1) Se aprobă trecerea din domeniul public Municipiului Botoṣani în domeniul privat al 

Municipiului Botoṣani al construcṭiei înscrisă cu număr cadastral 68954-C1 în Cartea funciară nr. 

68954 Botoṣani. 

(2) Se aprobă radierea din inventarul bunurilor aparṭinând domeniului public al Municipiului 

Botoṣani al imobilului înscris cu număr cadastral 68954-C1 în Cartea funciară nr. 68954 Botoṣani. 

Art. 7. (1) Consiliul Local al Municipiului Botoșani aprobă efectuarea procedurilor de casare ṣi  

demolare a corpului de construcției înscrisă cu număr cadastral 68954-C1 după emiterea autorizaţiei 

de desființare de către Primarul Municipiului Botoṣani în vederea eliberării amplasamentului pentru 

realizarea obiectivului. 

(2) Se aprobă radierea imobilului înscris cu număr cadastral 68954-C1 din Cartea funciară nr. 

68954 Botoṣani. 

Art.8. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

 Consilier, Constantin Liviu Toma                  Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

Botoşani, 26 noiembrie 2021  

Nr. 466 

  


